
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 501 Joi, 8 iunie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

34. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și

Comitetul Regiunilor — Valorificarea talentelor în 

regiunile Europei — COM (2023) 32 .......................... 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 89 din 2 martie 2023 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3 alin. (2) și (3)

și ale art. 5 alin. (7) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor

contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul 

sănătății ...................................................................... 3–5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

529. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată,

situate pe amplasamentul suplimentar, precum și

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului

și a listei imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Secțiunea 3B Mihăiești—Suplacu de Barcău”

din cadrul obiectivului de investiții de interes național 

„Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea” .... 6–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

472/1.693/733. — Ordin al ministrului antreprenoriatului și

turismului, al ministrului finanțelor și al ministrului

muncii și solidarității sociale privind aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 pentru

Societatea MAMAIA — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Antreprenoriatului și Turismului .............. 10–12

576/1.646/1.065. — Ordin al ministrului economiei, al

ministrului finanțelor și al ministrului muncii și

solidarității sociale privind aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli pe anul 2023 pentru Societatea

TOHAN — S.A. — filiala Companiei Naționale

ROMARM — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Economiei .................................................................. 13–15

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Național Socialist ...................................................... 15–16



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Valorificarea talentelor

în regiunile Europei — COM (2023) 32

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 163—188 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare, 

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

2

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/291,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

31 mai 2023, Camera Deputaților:

1. susține Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul

Regiunilor — Valorificarea talentelor în regiunile Europei;

2. recomandă ca setul de investiții și de reforme necesare

stimulării cererii și ofertei de talente să facă obiectul unor schimburi

de experiență între statele membre, dedicate celor mai bune

practici de implementare rapidă, care evită obstacolele birocratice;

3. recomandă fructificarea oportunităților oferite de Noul

Bauhaus european și de programele culturale ale Uniunii, pentru

a dezvolta cât mai repede regiunile europene în direcția unui

mediu verde, cu înaltă valoare estetică și atractiv pentru talente;

4. recomandă sprijinirea regiunilor care se confruntă cu

riscurile de a pierde talente în urma închiderii unor capacități

energetice de mari dimensiuni;

5. recomandă includerea educației financiare printre măsurile

ce vizează susținerea antreprenoriatului în regiunile care se află

în capcana dezvoltării talentelor;

6. subliniază că mobilizarea în direcția promovării, păstrării și

atragerii talentelor în scopul transformării tuturor regiunilor în

locuri dinamice bazate pe talente necesită stimularea educației

nonformale, a microîntreprinderilor și a cooperativelor sociale

aflate la început de drum, precum și protecția regiunilor față de

investițiile cu impact social sau de mediu negativ;

7. reamintește că păstrarea tradiției culturale specifice și a

caracteristicilor arhitecturii locale, în special în localitățile mici,

contribuie la formarea unei identități europene unice,

caracterizate prin diversitate și adaptare la cerințele psihosociale

ale cetățenilor de toate vârstele;

8. propune elaborarea unor recomandări la nivelul Uniunii

Europene privind măsurile și politicile de sprijinire a dobândirii de

noi competențe de către populația adultă și în vârstă, spre a

facilita conectarea regiunilor la polii de dezvoltare, precum și

integrarea localităților foarte mici sau izolate în rețele

socioeconomice regionale;

9. subliniază că oportunitățile oferite de noile canale media și

de comunicarea prin internet pot fi valorificate pentru a interveni

rapid în scopul depășirii obstacolelor create de lipsa de acces la

infrastructura educațională în regiunile rămase în urmă;

10. recomandă acțiuni de cunoaștere a circumstanțelor

locale, în scopul revitalizării regiunilor în dificultate;

11. recomandă orientarea grupurilor de acțiune locală spre

activități cu impact economic și social pe termen lung și care să

țină seama de realitățile și riscurile de piață;

12. subliniază că asistența socială la nivel european trebuie

să țină seama de noua realitate socială, în care persoanele în

vârstă și tinerii doresc îndeplinirea aspirațiilor personale rapid,

eficient și autonom, oriunde și oricum ar decide să trăiască;

13. recomandă completarea cât mai rapidă a Tabloului de bord

al Uniunii Europene privind turismul cu politici și măsuri armonizate,

cu impact ridicat, pentru evitarea transformării regiunilor prin

turismul de masă necontrolat și intensiv, care conduce la ștergerea

identității economice, sociale și culturale, îndepărtarea de la

modelul verde de dezvoltare și scăderea calității vieții;

14. recomandă îmbunătățirea și diversificarea obiectivelor

programelor Interreg, astfel încât să fie sprijinite intensiv domeniile

educației, antreprenoriatului, precum și dezvoltarea durabilă locală;

15. recomandă deschiderea mai puternică a programelor Institutului

European de Inovare și Tehnologie către zonele rurale și proiectele de

mici dimensiuni, cu impact direct și imediat asupra implicării regiunilor

marginalizate în comunitățile de cunoaștere și inovare;

16. recomandă analiza modului în care digitalizarea se

constituie într-un factor determinant al dezvoltării întreprinderilor

mici și al cooperativelor sociale în regiunile Europei, pentru a

identifica cele mai potrivite căi și mijloace pentru a facilita

cooperarea regiunilor în vederea constituirii de lanțuri valorice cu

impact direct asupra oportunităților antreprenoriale și de locuri de

muncă diverse, potrivite aspirațiilor tinerilor și propice racordării la

economia axată pe participarea persoanelor în vârstă;

17. recomandă deschiderea mai îndrăzneață a Programului

Erasmus+ către proiecte cu potențial puternic inovator, pentru o

efervescență a transformării ideilor în descoperiri tehnologice și

apoi în afaceri, indiferent de apartenența participanților la o

anume formă instituțională de învățământ;

18. susține orientările propuse pentru revitalizarea zonelor

rurale, care sunt deosebit de expuse la impactul dublu al

declinului demografic și al dezvoltării insuficiente a talentelor;

19. recomandă sprijinirea mai puternică a inițiativelor de

conectare a localităților mici, în special din mediul rural, la

lanțurile comerciale și la rețelele tematice de cooperare în

domenii ce susțin formarea și afirmarea talentelor, cum ar fi

educația, antreprenoriatul și cultura;

20. subliniază necesitatea asigurării unui impact semnificativ

și tangibil al finanțării proiectelor de cooperare pe scară largă, la

nivel strategic, a entităților din mai multe regiuni;

21. atrage atenția asupra necesității de a informa cetățenii cu

privire la strategiile și planurile de acțiune din domeniul dezvoltării

regionale, precum și cu privire la rezultatele programelor de

sprijinire a regiunilor, într-un mod sintetic și ușor de înțeles, care să

pună accentul pe oportunitățile create pentru afirmarea talentelor.

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 7 iunie 2023, cu respectarea prevederilor art. 76
alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 7 iunie 2023.

Nr. 34.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

3

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 89

din 2 martie 2023 

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3 alin. (2) și (3) 

și ale art. 5 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea 

unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Varga Attila — judecător

Claudia-Margareta Krupenschi — magistrat-asistent-șef

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 3 alin. (2) și (3) și ale art. 5 alin. (7) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea

unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul

sănătății, excepție ridicată de Societatea Torrent Pharma —

S.R.L. din București în Dosarul nr. 4.402/2/2018 al Curții de Apel

București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și

care constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 2.489D/2019. 

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Președintele dispune să se facă apelul și în Dosarul Curții

Constituționale nr. 2.596D/2019, având ca obiect aceeași

excepție de neconstituționalitate, ridicată de aceeași autoare în

Dosarul nr. 485/2/2019 al Curții de Apel București — Secția a IX-a

contencios administrativ și fiscal.

4. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

5. Magistratul-asistent-șef referă asupra faptului că, în aceste

dosare, Societatea Torrent Pharmaceuticals Limited a transmis

câte o adresă prin care pune în vedere calitatea sa de

succesoare în drepturi litigioase a autoarei excepției Societatea

Torrent Pharma — S.R.L., înlocuirea fiind operată atât din punct

de vedere administrativ, cât și în fața instanței de fond. În

această calitate, solicită Curții comunicarea tuturor actelor de

procedură la o nouă adresă, precum și judecarea cauzei și în

lipsă. 

6. Luând act de cele învederate, Curtea pune în discuție, din

oficiu, măsura conexării cauzelor, având în vedere obiectul

excepțiilor de neconstituționalitate ridicate. Reprezentantul

Ministerului Public este de acord cu conexarea dosarelor.

Curtea, în temeiul art. 53 alin. (5) din Legea nr. 47/1992 privind

organizarea și funcționarea Curții Constituționale, dispune

conexarea Dosarului nr. 2.596D/2019 la Dosarul

nr. 2.489D/2019, care a fost primul înregistrat.

7. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, arătând că există precedent constituțional

aplicabil în cauză, reprezentat de Decizia nr. 92 din 25 februarie

2020.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată

următoarele:

8. Prin Încheierea din 5 iulie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 4.402/2/2018, și, respectiv, prin Încheierea din 23 septembrie

2019, pronunțată în Dosarul nr. 485/2/2019, Curtea de Apel

București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal

și, respectiv, Curtea de Apel București — Secția a IX-a

contencios administrativ și fiscal au sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 3 alin. (2) și (3) și ale art. 5 alin. (7) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind

stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli

în domeniul sănătății. În ambele dosare, excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de S.C. Torrent Pharma —

S.R.L. din București (actualmente Torrent Pharmaceuticals

Limited) în cauze având ca obiect acțiuni în anularea unui act

administrativ. 

9. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că deținătorii autorizațiilor de punere pe piață

a medicamentelor (DAPP) au obligația de a plăti, conform

ordonanței de urgență criticate, o contribuție trimestrială, fără

însă ca modalitatea de calcul să fie una transparentă și

previzibilă, deoarece se bazează pe informațiile centralizate de

Casa Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS), bazate, la

rândul lor, pe raportările primite de la casele de asigurări de

sănătate. Prin urmare, elementele de calcul al acestei obligații

de plată se bazează pe anumite date comunicate în rețeaua

caselor de asigurări de sănătate spre CNAS, fără a exista nicio

posibilitate reală de verificare a validității acestor date, cu

excepția contestării în justiție a adreselor CNAS — litigii ce

ocupă mare parte din activitatea instanțelor de contencios

administrativ și care sunt pierdute, în procent covârșitor, de

CNAS. Prin urmare, se susține încălcarea art. 16 alin. (1), a

art. 61 alin. (1) și a art. 139 alin. (1) din Constituție întrucât, prin

emiterea ordinelor CNAS de stabilire a valorii consumului total

trimestrial (CTt) și a procentului „p”, această instituție își arogă

atribuția de reglementare „prin lege” a unei taxe parafiscale. 

10. În plus, textele de lege criticate contravin și unor norme

legale referitoare la reglementarea atribuțiilor de administrare și

stabilire a creanțelor fiscale [cum ar fi art. 1, art. 2 alin. (2) lit. b)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, art. 1 pct. 2 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, art. 281

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății], dar

și unor principii ale fiscalității consacrate în Codul fiscal și Codul

de procedură fiscală, cum sunt principiul certitudinii impunerii,

principiul eficienței impunerii și principiul predictibilității impunerii. 

11. Curtea de Apel București — Secția a VIII-a contencios

administrativ și fiscal, în Dosarul nr. 2.489D/2019, nu și-a



exprimat opinia cu privire la excepția de neconstituționalitate,

contrar art. 29 alin. (4) din Legea nr. 47/1992. 

12. Curtea de Apel București — Secția a IX-a contencios

administrativ și fiscal apreciază, în Dosarul nr. 2.596D/2019,

că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată.

13. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierile de sesizare au fost comunicate președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

14. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, rapoartele întocmite de

judecătorul-raportor, documentele depuse la dosare, concluziile

procurorului și dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

15. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

16. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 3 alin. (2) și (3) și ale art. 5 alin. (7) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor

contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 680 din

26 septembrie 2011, astfel cum au fost modificate prin art. I

pct. 1 și 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2014

privind stabilirea unor măsuri financiare în domeniul sănătății și

pentru modificarea unor acte normative, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 807 din 5 noiembrie 2014, și

prin art. XXIV pct. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 2/2015 pentru modificarea și completarea unor acte

normative, precum și alte măsuri, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 176 din 13 martie 2015. Textele legale

criticate au următorul conținut normativ: 

Art. 3 alin. (2) și (3): „(2) Procentul «p» se calculează astfel:
p = (CTt - BAt)/CTt x 100, 
unde:
CTt = valoarea consumului total trimestrial de medicamente

pentru care există obligația de plată prevăzută la art. 1,
suportată din Fondul național unic de asigurări sociale de
sănătate și din bugetul Ministerului Sănătății, raportată Casei
Naționale de Asigurări de Sănătate de casele de asigurări de
sănătate, conform datelor înregistrate în platforma informatică a
asigurărilor sociale de sănătate, din care se exclude consumul
pentru medicamentele prevăzute la art. 12 pentru care se
încheie contracte cost-volum/cost-volum-rezultat din sume
suplimentare alocate în bugetul Fondului național unic de
asigurări sociale de sănătate;

BAt = bugetul aprobat trimestrial, aferent medicamentelor
suportate din Fondul național unic de asigurări sociale de
sănătate și din bugetul Ministerului Sănătății,

unde CTt și BAt nu includ taxa pe valoarea adăugată, iar BAt
este de 1.515 milioane lei.

(3) Valoarea procentului «p» se comunică persoanelor
prevăzute la art. 1 de către Casa Națională de Asigurări de
Sănătate, odată cu consumul trimestrial prevăzut la art. 5
alin. (7).”;

Art. 5 alin. (7): „Casa Națională de Asigurări de Sănătate
transmite în format electronic persoanelor prevăzute la art. 1,

până la finele lunii următoare expirării trimestrului pentru care
datorează contribuția, valoarea aferentă consumului centralizat
de medicamente care include și TVA suportat din Fondul
național unic de asigurări sociale de sănătate și din bugetul
Ministerului Sănătății, pe baza raportărilor transmise de casele
de asigurări de sănătate, conform datelor înregistrate în
platforma informatică a asigurărilor sociale de sănătate.”

17. Prevederile constituționale indicate în motivarea excepției

sunt cele ale art. 16 alin. (2) referitoare la principiul egalității în

drepturi, ale art. 61 alin. (1) cu privire la rolul Parlamentului de

unică autoritate legiuitoare a țării și ale art. 139 alin. (1) privind

stabilirea prin lege a impozitelor, taxelor și a altor contribuții.

18. Analizând excepția de neconstituționalitate, Curtea

Constituțională reține că textele legale criticate au mai format

obiect al controlului de constituționalitate din perspectiva unor

critici asemănătoare, cu prilejul examinării unor excepții de

neconstituționalitate referitoare la dispoziții ale Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 77/2011. Curtea a pronunțat, în acest

sens, Decizia nr. 268 din 7 mai 2014, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 487 din 1 iulie 2014, Decizia

nr. 484 din 25 septembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 833 din 14 noiembrie 2014, Decizia

nr. 668 din 12 noiembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 93 din 4 februarie 2015, Decizia nr. 789

din 17 noiembrie 2015, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 126 din 17 februarie 2016, Decizia

nr. 203 din 30 martie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 552 din 12 iulie 2017, Decizia nr. 92 din

1 martie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 576 din 9 iulie 2018, Decizia nr. 701 din 15 noiembrie 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 153 din

26 februarie 2019, Decizia nr. 475 din 17 septembrie 2019,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 912 din

12 noiembrie 2019, și Decizia nr. 92 din 25 februarie 2020,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 474 din

4 iunie 2020, prin care a respins, ca neîntemeiată, excepția de

neconstituționalitate.

19. În jurisprudența sa în materie, Curtea a reținut, în esență,

că dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2011

instituie o contribuție trimestrială ce revine deținătorilor

autorizației de punere pe piață a medicamentelor (taxa de claw

back), fiind stabilită de legiuitor exclusiv în considerarea faptului

că acestora li se decontează din Fondul național unic de

asigurări sociale de sănătate și din bugetul Ministerului Sănătății

contravaloarea medicamentelor vândute (deci în considerarea

acestei facilități). Curtea Constituțională a definit așa-numita

taxă de claw back ca taxă parafiscală, stabilită potrivit

prevederilor art. 139 din Constituție, în virtutea cărora

„Impozitele, taxele și orice alte venituri ale bugetului de stat și ale
bugetului asigurărilor sociale de stat se stabilesc numai prin
lege”. Taxele parafiscale reprezintă o categorie distinctă,

specială, de venituri care sunt legal dirijate în beneficiul

instituțiilor și/sau al organismelor cărora statul consideră oportun

să le asigure realizarea, pe această cale, a unor venituri

complementare (Decizia nr. 92 din 25 februarie 2020, precitată,

paragraful 17).

20. Curtea a mai reținut că datele comunicate de Casa

Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS), potrivit prevederilor

art. 5 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2011, pot fi contestate de către deținătorii autorizațiilor de

punere pe piață a medicamentelor în termen de 10 zile

calendaristice din ziua comunicării datelor, iar depunerea

contestațiilor nu suspendă obligația de plată a contribuției

trimestriale datorate. Contestațiile vor avea ca obiect datele

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

5

aferente trimestrului pentru care au fost comunicate, potrivit art. 5

alin. (7), și vor fi soluționate prin emiterea unui act administrativ,

comunicat contestatarilor în termen de 30 de zile de la data

înregistrării acestora (Decizia nr. 475 din 17 septembrie 2019,

precitată, paragraful 23). Totodată, Curtea a reținut că dispozițiile

criticate prevăd într-un mod lipsit de echivoc faptul că deținătorii

autorizațiilor de punere pe piață a medicamentelor sunt

încunoștințați de cuantumul tuturor elementelor care stau la

baza calculării procentului „p”, reglementat prin art. 3 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011, astfel că nu

se poate susține încălcarea art. 1 alin. (5) și a art. 31 din

Constituție (Decizia nr. 92 din 25 februarie 2020, precitată,

paragraful 22).

21. Deținătorii autorizațiilor de punere pe piață a

medicamentelor nu pot invoca faptul că nu cunosc întinderea

contribuției trimestriale reglementate de Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 77/2011, întrucât, potrivit art. 890 din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 652 din 28 august

2015, Ministerul Sănătății stabilește, avizează și aprobă, prin ordin

al ministrului sănătății, prețurile maximale ale medicamentelor de

uz uman, cu autorizație de punere pe piață în România, cu

excepția medicamentelor care se eliberează fără prescripție

medicală (OTC). În aplicarea prevederilor legale de referință

este stabilit, așadar, modul de calcul al prețurilor la

medicamente, inclusiv modul de calcul al prețului cu amănuntul

maximal, respectiv cota maximă a adaosului de distribuție și

cota maximă a adaosului de farmacie. Câtă vreme deținătorii

autorizațiilor de punere pe piață a medicamentelor solicită

includerea medicamentelor pe care le vând în lista

medicamentelor pentru care plătesc contribuția, cunoscând

prețurile maximale ale medicamentelor, precum și influența

maximă a adaosurilor ce pot fi practicate de subiecții care se

interpun în circuitul comercial al medicamentelor compensate,

rezultă că și-au asumat că vor plăti o contribuție raportată nu

doar la prețul de producător. În acest cadru legal este la

aprecierea deținătorilor autorizațiilor de punere pe piață a

medicamentelor negocierea de adaosuri cât mai mici cu

intermediarii, cu consecința plății unei contribuții într-un cuantum

cât mai redus (Decizia nr. 484 din 25 septembrie 2014,

precitată).

22. În plus, în prezenta cauză autoarea excepției susține că

a fost încălcat rolul Parlamentului, iar CNAS s-a situat mai

presus de lege, aceasta fiind cea care stabilește, în realitate,

contribuția trimestrială ce revine deținătorilor autorizațiilor de

punere pe piață a medicamentelor. Aceste critici nu pot fi

reținute, întrucât, așa cum s-a arătat și în jurisprudența în

materie a Curții, la care s-a făcut referire mai sus, contribuția

este instituită prin lege, inclusiv formula de calcul al cuantumului

acesteia. Fără a avea vreo competență legală de reglementare,

nici în drept și nici în fapt, CNAS este instituția cu atribuții de

aplicare a prevederilor legii, sens în care efectuează operațiuni

de gestionare a unor date necesare aplicării în concret a

formulei de calcul al cuantumului contribuției, stabilită prin lege.

Aceste date sunt fluctuante de la un trimestru la altul, se publică

pe site-ul instituției și se comunică destinatarilor obligației de

plată, prin adrese care sunt supuse căilor de atac prevăzute de

Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.154 din 7 decembrie

2004, asemenea ordinelor pe care CNAS le emite în aplicarea

prevederilor legale. Prin urmare, nu se poate susține un conflict

pozitiv de competență în privința legiferării între, pe de o parte,

legiuitorul primar sau delegat, în acest caz, și, pe de altă parte,

CNAS, care este o instituție publică, autonomă, de interes

național, printre principalele sale atribuții numărându-se

gestionarea Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate, sens în care are obligația asigurării logisticii

funcționării unitare și coordonate a sistemului asigurărilor sociale

de sănătate. 

23. Având în vedere și jurisprudența în materie a Curții,

anterior indicată, care își menține valabilitatea și în prezenta

cauză, Curtea urmează să respingă, ca neîntemeiate, criticile

de neconstituționalitate formulate prin raportare la prevederile

art. 16 alin. (2), ale art. 61 alin. (2) și ale art. 139 alin. (1) din

Constituție, excepția de neconstituționalitate urmând să fie

respinsă.

24. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Torrent Pharma — S.R.L. din București

(actualmente Torrent Pharmaceuticals Limited) în Dosarul nr. 4.402/2/2018 al Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios

administrativ și fiscal și în Dosarul nr. 485/2/2019 al Curții de Apel București — Secția a IX-a contencios administrativ și fiscal și

constată că dispozițiile art. 3 alin. (2) și (3) și ale art. 5 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea

unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății sunt constituționale în raport cu criticile formulate. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și Curții de Apel București —

Secția a IX-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 2 martie 2023. 

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent-șef,

Claudia-Margareta Krupenschi



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată, situate 

pe amplasamentul suplimentar, precum și aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului

și a listei imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Secțiunea 3B Mihăiești—

Suplacu de Barcău” din cadrul obiectivului de investiții de interes național „Autostrada

Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”

Având în vedere dispozițiile art. 12 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică,

necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

6

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar, necesar

realizării drumului temporar, al lucrării de utilitate publică de

interes național „Secțiunea 3B Mihăiești—Suplacu de Barcău”

din cadrul obiectivului de investiții de interes național

„Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, conform

proiectului pentru autorizarea executării lucrărilor de construire,

prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată, situate pe

amplasamentul suplimentar prevăzut la art. 1, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Secțiunea 3B Mihăiești—Suplacu de Barcău” din

cadrul obiectivului de investiții de interes național „Autostrada

Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, necesar realizării

drumului temporar, aflate pe raza localității Marca din județul

Sălaj, expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii, potrivit alin. (1), aflate pe raza localității

Marca din județul Sălaj, proprietarii sau deținătorii acestora, așa

cum rezultă din evidențele unităților administrativ-teritoriale,

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzute

în anexa nr. 2.

(3) Se aproba lista imobilelor proprietate publică a statului,

care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe

amplasamentul suplimentar aprobat conform art. 1, prevăzută

în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul suplimentar aprobat

conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator aferente justelor despăgubiri pentru imobilele

proprietate privată, situate pe amplasamentul suplimentar

necesar realizării drumului temporar, prevăzut la art. 1, care fac

parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Secțiunea 3B Mihăiești—Suplacu de Barcău”

din cadrul obiectivului de investiții de interes național „Autostrada

Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea” sunt în cuantum total

de 236 mii lei și se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu

Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022, la capitolul 84.01

„Transporturi”, subcapitolul 03 „Transport rutier”, titlul 58 „Proiecte

cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului

financiar 2014—2020”, articolul 58.03 „Programe din Fondul de

Coeziune — FC”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată, situate pe amplasamentul suplimentar

necesar realizării drumului temporar, prevăzut la art. 1, care fac

parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național, în vederea efectuării plății despăgubirilor în

cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată, situate pe amplasamentul

suplimentar necesar realizării drumului temporar, prevăzut la art. 1,

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, de corectitudinea datelor înscrise în

documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și

de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5. — Planul de amplasament suplimentar al lucrării de

utilitate publică de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce

la cunoștința publică și prin afișarea la sediile consiliilor locale

implicate și, respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet

a expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 31 mai 2023.

Nr. 529.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)
A

m
p

l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
,
 
n

e
c
e
s
a
r
 
r
e
a
l
i
z
ă
r
i
i
 
d

r
u

m
u

l
u

i
 
t
e
m

p
o

r
a
r
,
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 

d
e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
„
S

e
c
ț
i
u

n
e
a
 
3
B

 
M

i
h

ă
i
e
ș
t
i
—

S
u

p
l
a
c
u

 
d

e
 
B

a
r
c
ă
u

”
 
d

i
n

 
c
a

d
r
u

l
 
o

b
i
e
c
t
i
v
u

l
u

i
 
d

e
 
i
n

v
e
s
t
i
ț
i
i
 

d
e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
A

u
t
o

s
t
r
a
d

a
 
B

r
a
ș
o

v
—

T
â
r
g

u
 
M

u
r
e
ș
—

C
l
u

j
—

O
r
a
d

e
a
”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

7

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
,
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c

o
r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e

i
n

t
e

r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
S

e
c
ț
i
u

n
e
a
 
3
B

 
M

i
h

ă
i
e
ș
t
i
—

S
u

p
l
a
c
u

 
d

e
 
B

a
r
c
ă
u

”
 
d

i
n

 
c
a
d

r
u

l
 
o

b
i
e
c
t
i
v
u

l
u

i
 
d

e
 
i
n

v
e
s
t
i
ț
i
i
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
A

u
t
o

s
t
r
a
d

a
 
B

r
a
ș
o

v
—

T
â
r
g

u
 
M

u
r
e
ș
—

C
l
u

j
—

O
r
a
d

e
a
”
,
 
a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
M

a
r
c
a
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
S

ă
l
a
j
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
j
u

s
t
e
l
o

r
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

8

N
r
.

c
r
t
.

J
u

d
e

ț
u

l

U
n

i
t
a

t
e

a

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-

t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

N
u

m
e

l
e

 
ș
i
 
p

r
e

n
u

m
e

l
e

p
r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i
/

d
e

ț
i
n

ă
t
o

r
u

l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i

T
a

r
l
a

u
a

P
a

r
c
e

l
a

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
/

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n

N
u

m
ă

r

c
a

d
a

s
t
r
a

l
/

N
r
.
 
t
o

p
o

N
u

m
ă

r

c
a

r
t
e

f
u

n
c
i
a

r
ă

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

t
o

t
a

l
ă

 
t
e

r
e

n

(
m

p
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e

e
x
p

r
o

p
r
i
a

t

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

(
m

p
)
/
(
m

l
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e

e
x
p

r
o

p
r
i
a

t
 

t
e

r
e

n
 
 
 
 

(
m

p
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

d
e

s
p

ă
g

u
b

i
r
e

 
c
o

n
f
o

r
m

 

L
e

g
i
i
 
n

r
.
 
2

5
5

/
2

0
1

0
 
 
 
 

(
l
e

i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
S

ă
l
a
j

M
a
r
c
a

C
r
a
c
i
u
n
 
D

r
a
g
o
m

i
r
,

C
r
a
c
i
u
n
 
T
e
o
d
o
r

G
r
a
d

—
A

r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
6
8
5

5
2
6
8
5

4
.
9

0
3

,
0

0
—

3
.
8

9
3

4
4

.
7

6
9

,
5

0

2
S

ă
l
a
j

M
a
r
c
a

B
r
u
c
h
e
n
t
a
l
 
G

h
e
o
r
g
h
e

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
6
8
7

5
2
6
8
7

3
.
6

1
7

,
0

0
—

3
.
0

5
6

3
5

.
1

4
4

,
0

0

3
S

ă
l
a
j

M
a
r
c
a

A
r
d
e
l
e
a
n
 
R

o
m

a
n

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
6
9
0

5
2
6
9
0

3
.
8

5
2

,
0

0
—

3
.
1

5
4

3
6

.
2

7
1

,
0

0

4
S

ă
l
a
j

M
a
r
c
a

A
r
d
e
l
e
a
n
 
D

o
i
n
a

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
6
9
2

5
2
6
9
2

2
.
0

9
6

,
0

0
—

1
.
5

2
5

1
7

.
5

3
7

,
5

0

5
S

ă
l
a
j

M
a
r
c
a

C
o
s
t
r
u
t
 
D

u
m

i
t
r
u

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
6
9
4

5
2
6
9
4

1
.
7

9
1

,
0

0
—

1
.
1

5
2

2
3

.
8

4
6

,
4

0

6
S

ă
l
a
j

M
a
r
c
a

C
o
s
t
r
u
t
 
D

u
m

i
t
r
u
,

C
o
s
t
r
u
t
 
M

a
r
g
a
l
e
t
a

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
6
9
6

5
2
6
9
6

2
.
1

3
0

,
0

0
—

9
7

0
2

0
.
0

7
9

,
0

0

7
S

ă
l
a
j

M
a
r
c
a

C
o
s
t
r
u
t
 
P

a
v
e
l
,
 
C

o
s
t
r
u
t

D
u
m

i
t
r
u
,
 
C

o
s
t
r
u
t
 
I
o
a
n
,

C
o
s
t
r
u
t
 
F

l
o
r
i
a
n

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
6
9
8

5
2
6
9

8
1

.
8

8
7

,
0

0
—

7
7

6
1

6
.
0

6
3

,
2

0

8
S

ă
l
a
j

M
a
r
c
a

C
o
s
t
r
u
t
 
V

a
s
i
l
e

S
f
a
r
a
u
a
s

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
7
0
1

5
2
7
0
1

2
.
0

5
4

,
0

0
—

5
9

4
1

2
.
2

9
5

,
8

0

9
S

ă
l
a
j

M
a
r
c
a

Z
a
h
 
G

h
e
o
r
g
h
e

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
7
0
4

5
2
7
0
4

5
.
3

7
2

,
0

0
—

1
.
0

2
0

2
1

.
1
1

4
,
0

0

1
0

S
ă
l
a
j

M
a
r
c
a

C
i
o
r
d
a
s
 
V

a
s
i
l
e

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
7
0
7

5
2
7
0
7

4
.
1

0
3

,
0

0
—

3
5

1
.
2

0
7

,
5

0

1
1

S
ă
l
a
j

M
a
r
c
a

Z
d
r
i
t
e
 
S

a
b
i
n
a

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
7
1
1

5
2
7
1
1

1
.
8

5
5

,
0

0
—

1
4

4
4

.
9

6
8

,
0

0

1
2

S
ă
l
a
j

M
a
r
c
a

Z
d
r
i
t
e
 
I
o
a
n

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
7
1
6

5
2
7
1
6

5
0

3
,
0

0
—

6
2

0
7

,
0

0

1
3

S
ă
l
a
j

M
a
r
c
a

S
c
h
i
t
u
l
 
N

a
ș
t
e
r
e
a

M
a
i
c
i
i
 
D

o
m

n
u
l
u
i

(
d
o
m

e
n
i
u
 
p
r
i
v
a
t
)

—
—

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
3
2
0

5
2
3
2
0

9
.
0

0
0

,
0

0
—

3
2

1
.
1

0
4

,
0

0

1
4

S
ă
l
a
j

M
a
r
c
a

U
n
i
t
a
t
e
a
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
 
 
 

c
o
m

u
n
a
 
M

a
r
c
a
*
)

(
d
o
m

e
n
i
u
 
p
r
i
v
a
t
)

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
6
8
3

5
2
6
8
3

3
7

8
,
0

0
—

3
0

8
6

,
2

5

1
5

S
ă
l
a
j

M
a
r
c
a

C
r
a
c
i
u
n
 
D

r
a
g
o
m

i
r
,

C
r
a
c
i
u
n
 
T
e
o
d
o
r

G
r
a
d

—
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
6
8
4

5
2
6
8
4

4
0

6
,
0

0
—

4
1

1
1

7
,
8

8

1
6

S
ă
l
a
j

M
a
r
c
a

B
r
u
c
h
e
n
t
a
l
 
G

h
e
o
r
g
h
e

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
6
8
6

5
2
6
8

6
3

3
5

,
0

0
—

1
4

1
4

0
5

,
3

8

1
7

S
ă
l
a
j

M
a
r
c
a

C
o
s
t
r
u
t
 
P

a
v
e
l
,
 
C

o
s
t
r
u
t

D
u
m

i
t
r
u
,
 
C

o
s
t
r
u
t
 
I
o
a
n
,

C
o
s
t
r
u
t
 
F

l
o
r
i
a
n

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
6
9
7

5
2
6
9

7
1

2
0

,
0

0
—

7
2

0
,
1

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

9

1
8

S
ă
l
a
j

M
a
r
c
a

C
o
s
t
r
u
t
 
V

a
s
i
l
e

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
6
9
9

5
2
6
9

9
8

4
,
0

0
—

1
1

3
1

,
6

3

1
9

S
ă
l
a
j

M
a
r
c
a

Z
a
h
 
G

h
e
o
r
g
h
e

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
7
0
2

5
2
7
0

2
3

1
7

,
0

0
—

5
2

1
4

9
,
5

0

2
0

S
ă
l
a
j

M
a
r
c
a

C
i
o
r
d
a
s
 
V

a
s
i
l
e

S
f
a
r
a
u
a
s

—
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
7
0
6

5
2
7
0

6
2

8
0

,
0

0
—

2
8

8
0

,
5

0

2
1

S
ă
l
a
j

M
a
r
c
a

B
u
t
a
 
P

a
u
l
 
T

i
m

o
t
e
i
,

B
u
t
a
 
E

m
e
s
e
 
N

o
e
m

i

—
—

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2
6
4
0

5
2
6

4
0

2
.
1

3
2

,
0

0
—

3
1

0
3

,
5

0

T
O

T
A

L
1

6
.
6

7
0

2
3

5
.
6

0
1

,
6

7

*
)
 
P

e
n
t
r
u
 
p
o
z
i
ț
i
a
 
n
r
.
 
c
r
t
.
 
1
4
,
 
u
n
d
e
 
t
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 
d
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
e
s
t
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
,
 
t
e
r
e
n
u
l
 
î
n
 
c
a
u
z
ă
 
e
s
t
e
 
l
a
 
d
i
s
p
o
z
i
ț
i
a
 
c
o
m

i
s
i
e
i
 
d
e
 
f
o
n
d
 
f
u
n
c
i
a
r
,
 
a
s
t
f
e
l
 
c
u
m

 
r
e
i
e
s
e
 
d
i
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
e
l
e
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e
.

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
,
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 

d
e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
S

e
c
ț
i
u

n
e
a
 
3
B

 
M

i
h

ă
i
e
ș
t
i
—

S
u

p
l
a
c
u

 
d

e
 
B

a
r
c
ă
u

”
 
d

i
n

 
c
a
d

r
u

l
 
o

b
i
e
c
t
i
v
u

l
u

i
 
d

e
 
i
n

v
e
s
t
i
ț
i
i
 

d
e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
A

u
t
o

s
t
r
a
d

a
 
B

r
a
ș
o

v
—

T
â
r
g

u
 
M

u
r
e
ș
—

C
l
u

j
—

O
r
a
d

e
a
”

A
N

E
X

A 
N

r. 
4

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
,
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
,
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 

d
i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
S

e
c
ț
i
u

n
e
a
 
3
B

 
M

i
h

ă
i
e
ș
t
i
—

S
u

p
l
a
c
u

 
d

e
 
B

a
r
c
ă
u

”
 
d

i
n

 
c
a
d

r
u

l
 
o

b
i
e
c
t
i
v
u

l
u

i
 

d
e
 
i
n

v
e
s
t
i
ț
i
i
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
A

u
t
o

s
t
r
a
d

a
 
B

r
a
ș
o

v
—

T
â
r
g

u
 
M

u
r
e
ș
—

C
l
u

j
—

O
r
a
d

e
a
”

N
r
.

c
r
t
.

J
u

d
e

ț
u

l

U
n

i
t
a

t
e

a

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-

t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
p

r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i
/
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
u

l
u

i
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i
 

d
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

 
a

 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i

T
a

r
l
a

u
a

P
a

r
c
e

l
a

N
r
.
 
c
a

d
.
/
t
o

p
o

N
r
.
 
c
a

r
t
e

f
u

n
c
i
a

r
ă

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
/

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 

t
o

t
a

l
ă

 
t
e

r
e

n
 
 
 
 

(
m

p
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e
 
t
e

r
e

n

n
e

c
e

s
a

r
 
a

 
f
i

t
r
a

n
s
f
e

r
a

t
ă

(
m

p
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
S

ă
l
a
j

M
a
r
c
a

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

T
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
I
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
,
 
î
n
 
c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
a

C
o
m

p
a
n
i
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.

—
8
0
9

—
—

C
ă

i
 
f
e

r
a

t
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

8
9

.
7

8
6

,
0

0
1

.
5

1
6

,
0

0

2
S

ă
l
a
j

M
a

r
c
a

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
î
n

 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

T
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
I
n

f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
,
 
î
n
 
c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
a

C
o
m

p
a
n
i
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.

—
8
0
9

—
—

C
ă

i
 
f
e

r
a

t
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

8
9

.
7

8
6

,
0

0
4

1
,
0

0

T
O

T
A

L
1

.
5

5
7

,
0

0

N
r
.

c
r
t
.

J
u

d
e

ț
u

l

U
n

i
t
a

t
e

a

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-

t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
p

r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i
/
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
u

l
u

i
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i
 

d
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

 
a

 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i

T
a

r
l
a

u
a

P
a

r
c
e

l
a

N
r
.
 
c
a

d
.
/
t
o

p
o

N
r
.
 
c
a

r
t
e

f
u

n
c
i
a

r
ă

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
/

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 

t
o

t
a

l
ă

 
t
e

r
e

n
 
 
 
 

(
m

p
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
s
u

p
u

s
ă

t
r
a

n
s
f
e

r
u

l
u

i
 
 
 
 

(
m

p
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
S

ă
l
a
j

M
a

r
c
a

U
n
i
t
a
t
e
a
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
 
 
 

c
o
m

u
n
a
 
M

a
r
c
a

—
8
2
5
/
2

—
—

D
r
u

m
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

7
4

,
0

0
1

7
4

,
0

0

2
S

ă
l
a
j

M
a

r
c
a

U
n
i
t
a
t
e
a
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
 
 
 

c
o
m

u
n
a
 
M

a
r
c
a

—
8
2
5
/
2

—
—

D
r
u

m
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

4
8

,
0

0
2

4
8

,
0

0

3
S

ă
l
a
j

M
a
r
c
a

U
n
i
t
a
t
e
a
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
 
 
 

c
o
m

u
n
a
 
M

a
r
c
a

—
8
2
4

—
—

D
r
u

m
I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
8

9
3

,
0

0
8

9
3

,
0

0

T
O

T
A

L
1

.
3

1
5

,
0

0



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

10

MINISTERUL

ANTREPRENORIATULUI

ȘI TURISMULUI

Nr. 472 

din 21 februarie 2023

MINISTERUL

FINANȚELOR 

Nr. 1.693 

din 29 mai 2023

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 733 

din 1 martie 2023

O R D I N  

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2023 pentru Societatea MAMAIA — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Antreprenoriatului și Turismului

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.327/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Antreprenoriatului și

Turismului, cu modificările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale, cu modificările ulterioare, 

ministrul antreprenoriatului și turismului, ministrul finanțelor și

ministrul muncii și solidarității sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 pentru

Societatea MAMAIA — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul

antreprenoriatului 

și turismului,

Constantin-Daniel

Cadariu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

p. Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian

Vasilcoiu,

secretar de stat



ANEXĂ*)
MINISTERUL ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Operatorul economic MAMAIA — S.A.

Sediul/Adresa: Mamaia, vila nr. 26, județul Constanța

Cod unic de înregistrare 1890659

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

11

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

MII LEI

0 3 4
I. 1 2.423,87

1 2 1.903,17
a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 520,70
II 6 1.009,18

1 7 1.009,18
A. 8 290,00
B. 9 73,00
C.

10 509,18
C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 263,27
C1 ch. cu salariile 12 240,95
C2 bonusuri 13 22,32
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 235,20

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17
10,71

D. 18 137,00

2 19

III 20 1.414,69
IV 1 21 148,00

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26 1.266,69

1 27

2 28
3 29 0,00

4

30
5 31

6
32 1.266,69

7
33

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi 
pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor 
de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic 
în exerciţiul  financiar de referinţă 

cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2023

1 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

12

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2023

1 2

8

34 633,40

a) 35 611,67

b) 36

c) 37 21,73

9
38 633,29

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49
X

1 50 4,00
2 51 4,00

3 52 5.484,79

4
53 5.250,21

5 54 475,79

6
55 475,79

7 56

8 57 416,35
9 58
10 59 2.300,00

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Creanţe restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat 
pe baza cheltuielilor de natură salarială 
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat 
pe baza cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. 
Legii anuale a bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Plăţi restante

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Alocaţii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă 
proprie de finanţare
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

13

MINISTERUL

ECONOMIEI 

Nr. 576 din 3 mai 2023

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.646 

din 24 mai 2023

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 1.065 din 9 mai 2023

O R D I N  

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2023 pentru Societatea TOHAN — S.A. — filiala Companiei

Naționale ROMARM — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Economiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.326/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, ale art. 10

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3)

din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, cu modificările ulterioare,

ministrul economiei, ministrul finanțelor și ministrul muncii și

solidarității sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 pentru

Societatea TOHAN — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei, 

Florin Marian Spătaru

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii și

solidarității sociale,

Marius-Constantin

Budăi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

14

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea TOHAN — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Aleea Uzinei nr. 1, Zărnești, Brașov

Cod unic de înregistrare RO 13652413

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

mii lei

0 3 4

I. 1 66.250
1 2 66.200

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 50
II 6 70.900

1 7 70.750
A. 8 33.731
B. 9 370
C.

10 34.609

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 26.211
C1 ch. cu salariile 12 21.183
C2 bonusuri 13 5.028
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 6.106

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 316
C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 1.976

D. 18 2.040
2 19 150

III 20 -4.650
IV 1 21 0

2 22

3 23

4 24

5 25

V
26 -4.650

1 27 0

2 28

3 29 0

4

30

5 31

6 32

7
33

8

34 0
a) 35 0
b) 36

c) 37

9
38 0

2

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi 
pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor 
de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerciţiul  
financiar de referinţă 

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de 
lege

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29,30,31 (Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31))>=0

Rezerve legale

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), 
din care:

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul 
(Rd.10=Rd.11+Rd14+Rd.16+Rd.17), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS 

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL /PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE ( Rd.26=Rd.20-RD.21-RD.22+Rd.23-Rd.24-
RD.25), din care:

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 

Cheltuieli financiare

1

   -  dividende cuvenite altor acţionari
Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă 
proprie de finanţare

   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Propuneri  
an curent 

2023

Nr. 
rd.INDICATORI

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

15

0 3 421

Propuneri  
an curent 

2023

Nr. 
rd.INDICATORI

VI 39

VII 40

a) 41

b) 42

c) 43

d) 44

e) 45

VIII 46 48.355
1 47 0

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49 48.355
X

1 50 450
2 51 443

3 52 6.038

4
53 5.243

5 54 188

6
55 188

7 56

8 57 1.070
9 58 32.760

10 59 70

Nr.mediu de salariaţi total

Plăţi restante

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat 
pe baza cheltuielilor de natură salarială  *)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.57=Rd.6/Rd.1)x1000

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

 *) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu recalculată cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii 
lei/persoană) 

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

Alocaţii de la buget 

Creanţe restante

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat 
pe baza cheltuielilor de natura salariala, recalculat 
conform Legii anuale a bugetului de stat  **)   

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL NAȚIONAL SOCIALIST

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Național Socialist

Sediul partidului politic: București, sectorul 6, str. Chitila Triaj nr. 4

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 București — — — — — — — — — — 1.700 2.950

Cuantumul total 4.650

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion Dumitru

Semnătura

Data întocmirii 30.05.2023



Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Național Socialist

Sediul partidului politic: București, sectorul 6, str. Chitila Triaj nr. 4

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion Dumitru

Semnătura

Data întocmirii 30.05.2023

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1 — — — — —

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2022 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Socialist

Sediul partidului politic: București, sectorul 6, str. Chitila Triaj nr. 4

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion Dumitru

Semnătura

Data întocmirii 30.05.2023

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1 — — — — —

1

) În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/8.VI.2023

16

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2022 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Socialist

Sediul partidului politic: București, sectorul 6, str. Chitila Triaj nr. 4

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1 — — — — — — —

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion Dumitru

Semnătura

Data întocmirii 30.05.2023

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|471943]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 501/8.VI.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


